#### 1. DE TESTIMONIIS AB OBITU NANKERI AD FINEM USQUE SAECULI XV-i REQUISITIS

Quod attinet testimonia vitam Nankeri concernentia, primo animadvertisse sunt adnotationes J o h a n n i s XXII. Pontificis Maximi ratione translationis eiusdem episcopi ex dioecesi Cracoviensi Wratislaviam in litteris diei 1 octobris anni 1326 factae, quibus papa ecclesiae Wratislaviensi talem pastorem daturum se esse declaravit, qualem merita virtutesque commendarent; omnibus enim diligenter consideratis episcopum Cracoviensem sibi fore eligendum, quia non modo ipsem solus sed etiam multi alii agnoscerent eiusdem merita et virtutes ei a Deo data<sup>1)</sup>. Spem fore papae Nankorum episcopum eadem diligentia ecclesiae utili esse praefuturum dioecesi Wratislaviensi ac usque modo Cracoviensi, istiusque cura ecclesiam non solum posse defendi ab difficultatibus, sed etiam deo opitulante augeri donis et divinis saecularibusque. Idem pontifex Nankero horas canonicas Cracoviensi modo in nova dioecesi orare permisit non ignorans pietatis eiusdem sinceritatem<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> A. T h e i n e r, *Vetera Monumenta Poloniae et Lithuaniae gentiumque finitimarum historiam illustrantia*. Romae 1860, I, 289 p. 290: „Consideratis tuarum multiplicibus virtutum meritis nobis et eisdem fratribus non innotis, quibus personam tuam dominus illustravit“.

<sup>2)</sup> T h e i n e r, *Vetera* I, 313: „Meruit tunc devotionis sinceritas“.

Janko z Czarnkowa (†1387), rerum scriptor Polonus illisque praenominatis temporibus propinquus, qui regnante Casimiro Magno († 1370) opus historicum scripserat, nonnullis annis post eiusdem obitum declaravit: episcopum Preczlaum de Pogarella successisse „mortuo Nankero episcopo Wratislaviensi per venenum cooperante Johanne coeco rege Bohemiae nequier perempto“<sup>3)</sup>. Atque Nankerum profudisse vitam causante regia ultione concludendum est: episcopali enim auctoritate eundem iura ecclesiae in regione Milicz et praesertim castri capitularis ibidem siti, quod rex vi eripuerat, defendantem affecisse illum excommunicatione ecclesiastica constat.

Sed animadvertisendum etiam esse videtur complura signa cuiusdam venerationis, quae illis temporibus afferebatur sancto Wenceslao martyri Bohemico († 28.9.935), inveniri pariter posse quoad personam et piam memoriam episcopi Nankeri. Nam scriptores hagiographici aequa enumerant inter sancti Wenceslai virtutes maxime eius castitatem, cultum erga ss. eucharistiam, venerationem beatae Virginis Mariae, ac denique misericordiam in pauperes orphanosque<sup>4)</sup>. Pia istius Sancti veneratione in slavicis regionibus meridiani necnon coeli orientalis, ac etiam in Germania celeriter crescente, cultus sancti Wenceslai eo facilius in dioecesim Wratislaviensem est translatus, quo Silesia tunc temporis ratione politica regno Bohemiae erat aggregata. Qua de causa dies festi huius Sancti — id est 28 septembries — in ordine duplicis maioris cum lectionibus historicis propriis celebrata est<sup>5)</sup>.

<sup>3)</sup> Kronika Janka z Czarnkowa, ed. J. Szlachtowski, Monumenta Poloniae Historica, ed. A. Bielowski. Lwów 1872. II, 666.

<sup>4)</sup> Cf. A. Nägele, *Der hl. Wenzel der Landespatron Böhmens*, Warnsdorf 1928; P. Parisch, *Das Jahr des Heiles*, Klosterneuburg 1932. III, 625.

<sup>5)</sup> Cultui sancti Wenceslai, cuius reliquiae iam anno 939 ex loco prioris sepulturae: Antiqua Boleslavia translatae erant Pragam, pér longum temporis spatium canonisationem formalem ac expressam constat defuisse. Precibus Matthei Sobek metropolitae Pragensis anno 1669 ad Sedem Apostolicam ratione istius cultus agnoscendi directis annuens Clemens X. Pontifex Maximus duobus litteris d. d. 26 et 29 iulii 1670 permisit, ut Breviariorum Romanorum insererentur textus breviarii in honorem sancti Wenceslai pro die festo 28 septembries per Congregationem cere-

In descriptione vitae sancti Wenceslai autore Gumpoldo<sup>6)</sup> episcopo Mantuensi (967—985) narratur: sanctum nudis pedibus noctu ecclesias cum suis comitibus visitasse multas precationes psalmosque dicentem<sup>7)</sup>, atque eiusdem animam „nobili triumpho angelicis manibus“ esse subvectam<sup>8)</sup>. Quaequidem etiam in libris liturgicis inveniuntur: „...sacra frequen- tabat limina nocte surgens“<sup>9)</sup>.

Nankero iam quidpiam temporis vita functo, ad finem saeculi XIV<sup>i</sup> (circiter inter annos 1382 ac 1386) edita est in lucem „Cronica principum Poloniae“ sub didactico necnon politico respectibus, quo in libro continetur quidem de maioritate ecclesiae in Silesia ac piorum principum, quomodo autem etiam aegre et invite sustineatur ditio coronae Bohemiae in Silesia ac praesertim principum e gente Luxemburg<sup>10)</sup>. Operis in

---

moniarum comprobati, per clerum autem ecclesiae catholicae „sub ritu semiduplici ... ad libitum“ recitandi; Ordinariis etiam licere festum sancti Wenceslai in suis dioecesibus introducere. Hoc festum sub die 28 septembbris in universalis ecclesia „cum officio ubique semiduplici et de praeecepto“ celebrandum per Benedictum XIII. Pont. Max. die 14 martii 1729 decretum est, quod Benedictus XIV. sancivit. Cf. A. Nagel, *Die Einführung des Christentums in Böhmen*. Wien und Leipzig 1918. 300—301. — Decreto Congregationis ceremoniarum de die 29 aprilis 1858 festum translationis sancti Wenceslai, secundum Proprium Wratislaviense adhuc celebratum supprimebatur, ac qua dies festi in honorem sancti Wenceslai constitutus est dies 28 septembbris. J. Jungnickel, *Das Breslauer Brevier und Proprium*, Breslau 1893. 98.

<sup>6)</sup> P. B. Gams, *Series episcoporum ecclesiae catholicae*. Ratisbonae 1873, nominat pag. 794 supramemoratum autorem „Gumbaldum“.

<sup>7)</sup> Gumpoldi Vita Venzeslai Ducis Bohemiae, ML. 135, 929.

<sup>8)</sup> Gumpoldi Vita, 933: „Anima sacratissima carnei clausura domicilii sub tot vulnerum exuta tormentis, nobili triumpho angelicis subvecta manibus, summi remuneratoris aspectum gaudio visura et inter gloriosos martyrum ordines per aevum concessura“. — Cuiquidem narrationi similia etiam in vita sancti Hyacinthi († 1257) leguntur.

<sup>9)</sup> *Agenda Romana Episcopatus Misnensis*. 1483. — Cf. *Compendium Antiphonarii monastici Kalendario Generali Ordinis sancti Benedicti accommodatum*, Solesmis 1894. Cuius Compendii exemplar in Bibliotheca Capituli Wratislaviensis, sub signatura VIII, 963. O, extans, exhibet supra memoratum officium sancti Wenceslai cum anthiphona sequenti ad Laudes: „Nocte surgens venit adorare ad templum sanctum in timore Dei“.

<sup>10)</sup> W. Grodzinski, *Dzieje piśmiennictwa śląskiego*. Katowice—Wrocław 1946, 17.

fine describitur „De institutione ecclesiae Wratislaviensis“ cum plurimis adnotationibus de huius dioecesis episcopis ibidem datis<sup>11)</sup>. Autorem libri se nominat Petrus de Byczyna, canonicus ecclesiae collegiatae ad sanctam Hedwigem Bregae in Silesia erectae, dedicando opus suum Ludovico I principi Bregensi, ac principi Legnicensi Wenceslao episcopo Wratislavensi. Politica istius operis mente nequaquam contraria, autor volens dicere veritatem studuisse probitati videtur<sup>12)</sup>.

Quod nunc attinet expressam Nankeri imaginem, quam iste Petrus de Byczyna dat in sua „Cronica principum Poloniae“, primo animadvertisendum est opus eiusdem historicum fuisse ortum in spatio temporis non longe remoto ab diebus Nankeri: ex obitu enim episcopi illius usque ad editionem istius „Cronicæ“ numerantur non multum plus quadraginta annis. Quo in libro Nankerus nominatur homo constanti animo praeditus, „...propter castrum Milicz Johannem regem Bohemiae in faciem excommunicavit. Devotus homo fuit et simplex, multum ieiunavit. Missas quotquot legi potuerunt per suos capellanos audivit et ad quamlibet speciale oblationem fecit. Tandem reversus Nissam pedibus ecclerias visitavit“<sup>13)</sup>. Quod testimonium temporibus Nankeri proximis exhaustum eo subtile ac grave esse videtur.

Item commemorandus est „Catalogus Episcoporum Wratislaviensium“, qui invenitur in illa conspicua collectione diplomatum dioecesim Wratislaviensem concernentium „Liber Niger“ intitulata, cuius origo medio fere saeculo XIV° censeri potest; sed hoc in libro tantum brevis mentio fit de episcopo

<sup>11)</sup> Autor „Cronicæ principum Poloniae“ nititur operibus, quae sequuntur: „Chronicon Polono-Silesiacum“, opus cuiusdam „Galli“, „Chronica Vincentii Kadlubek“. — Cf. K. Tymieniecki, *Zarys dziejów historiografii polskiej*, Kraków 1948, 18; R. Gansinięc, *Tragedia Petri Comitis*, Pamiętnik literacki 1—2, 1952, 85.

<sup>12)</sup> A. Schabbe, *Kanonikus Peter Bitschen und die Tendenz seiner Fürstенchronik* (Cronica principum Poloniae). Zeitschrift des Vereins für Geschichte Schlesiens 61, (1927), 42.

<sup>13)</sup> *Cronica principum Poloniae* cum eorum gestis. ed. Fr. W. de Sommersberg: *Silesiacarum Rerum Scriptores*, Lipsiae 1729, 66.

Nankero quoad eiusdem translationem Cracovia Wratislaviam anno 1327 obitumque anno 1341<sup>14)</sup>.

Saeculo XV° Johannes Długosz, de scientia historiographica Poloniae valde meritus, in suo opere „Catalogus episcoporum Cracoviensium et Wratislaviensium“ multum ac copiosiore modo descriptis vitam Nankeri; cuiusquidem Catalogi altera pars anno 1468 dedicata est Rudolpho de Ruedesheim episcopo Wratislaviensi<sup>15)</sup>.

Quod attinet memoratam descriptionem: Nankerus electus est praesul Cracoviensis „ob virtutes naturae suae et facultates, quibus ab longe se praebet“. Pietatis et diligentiae animo commotus Nankerus vix episcopatum ingressus coepit ecclesiam cathedralem ibidem anno 1306 flammis dirutam de novo aedificare, cuius operis impensa ad duas trium partes ex redditibus episcopalibus, quas Nankerus sua sponte offerebat, tertia autem pars inter capitulares et dioecesis clerum collecta solutae sunt. Długosz inter alia etiam laudibus affecit Nankernum propter fidei praedicationem Cracoviae vigentem necnon ob uxorem Casimiri Magni Aldonam Giedyminowam nominatam ad baptismi sacramentum accipientum praeparatam.

Anno 1326 Nankerus ad cathedralm Wratislaviensem translatus est. Qua occasione Długosz eundem, ut Cracovia transferretur, esse commotum putat ignominia permagna affecatum, quoniam rex Wladislaus Locticus episcopum colaphis caedere ausus esset. Ille enim rex offenso animo invectus est adversus episcopum constanti fortitudine iura ecclesiae iustitiaeque defendantem, ignominiam autem maxima cum patientia perpetientem.

Nankernum Wratislaviae praesul factus summopere sinceritati fidei conculere studuit, cuius in effectum Wratislaviam

<sup>14)</sup> Archiv. Archidioec. Wratisl.: „Liber Niger“, cuius in textu: „Dominus Nankerus Episcopus Cracoviensis translatus fuit de ecclesia sua ad ecclesiam Wratislaviensem anno Domini MCCCXXVII. Obiit autem anno Domini MCCCXL primo“.

<sup>15)</sup> Archiv. Archidioec. Wratisl. III a 1. Inter alios manu scriptos Długoszii „De episcopis Wratislaviensibus“ catalogos exemplar Wratislaviae conservatum permagni valoris est. Cf. O. Schmidt, *Untersuchungen zu den Breslauer Bischofskatalogen*, Breslau 1917, 17.

evocavit Johannem Schwenkenfeld inquisitorem, virum probitatem ac vitae innocentiam praecellentem, ut fidem defenderet haereticasque opiniones repugnaret. Dum magistratus civitatis infenso animo aggredieretur episcopum, „homo Dei Nankerus“ multa perpessus est cum clero sibi commisso. Idem auctoritate episcopali fretus excommunicatione ecclesiastica punivit Johannem regem Bohemiae contra ius oppidum Milicz obseruentem.

Nissae Nankerus semper se dedebat officiis religionis et maxime precationibus. Długosz eundem rarae constantiae ac pietatis virum, re vera venerabilem fuisse iudicat.

Quin etiam eundem inopinate obiisse veneno prodigiose sibi infecto memoriae traditum esse dicitur, uti Długosz suspicatur, rege Johanne de Luxemburg ab episcopo ob castrum Milicz vi eruptum mulctato id factitante. Feria sexta in parasceve Nankerus Nissae caeremoniis pontificaliter absolutis nudipes una cum clero ecclesias frequentavit; ac sacramentis recreatus mortuus est, uti autor falso modo scribit, die 10 aprilis 1341. Episcopo autem vitam efflante quaedam pia mulier cantu per pulchro exaudito, talibus commota mirabilibus vocibus angelos animam episcopi Wratislaviensis ferentes in coelum vidisse dicitur.

Qua vitae explicatione, iam cognita ex prioribus testimoniis, perfecta, Długosz imaginem characteristicam Nankeri memoriae tradit: „Mirae devotionis sanctaeque simplicitatis et magnae abstinentiae corpus ieuniis et vigiliis nocte atque interdiu affligentem ipsum constat fuisse. Et hac inter alias condicione celebrem, ut omnes missas, quotquot in ecclesia, in qua aderat, legi poterant, audiret et ad quamlibet illarum specialem oblationem offeret“. Vicariis autem ecclesiae Cracoviensis Nankerus „singulis annis, quoad vivebat, de Wratislavia certam et notabilem quantitatem pecuniarum transmisitbat pro munere columbationis“ — id est offertorium pium sacerdotibus sub initium anni dari solitum. Tandem Johannes Długosz finem descriptionis Nankeri vitam concernentis fecit denuntiando: illum episcopum iustitiae quidem leges fortiter de-

fendentem Cracoviae non solum alapa affectum, sed etiam Wratislaviae „mortem pro iustitia oppetere“ fuisse paratum<sup>16)</sup>.

Hanc Nankeri ac vitae eiusdem venerabilis imaginem characteristicam per istum autorem nomine Długosz posteritati traditam invenies etiam in quibusdam copiis „Catalogi episcoporum Wratislaviensium“<sup>17)</sup>. Sigismundus Rositzius (1406—1470) exempli gratia, contemporaneus illius praenominati autoris, commemorat virtutes Nankeri in suo opere: „*Chronica et numerus episcoporum Wratislaviensium*“ anno 1470 edito, minore quidem litteratico valore quam illus<sup>18)</sup>, quoad sanctitatem Nankeri tamen certiore. Cuius imaginem episcopi Rositzius describit secundum formulare in „*Cronica principum Poloniae*“ datum: Nankerum fuisse virum constantem ac